



SECRETARIA DE SAÚDE

MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

2015



Secretaria Municipal de Saúde

Ênio Alceu Fristchi

Secretário

Adriana Andrade Cavalli

Diretora de Saúde

Elaboração

Marcelo da Silva Carvalho

Farmacêutico Responsável

Elton Nascimento

Auxiliar de Farmácia

Sumário

Apresentação.....	4
1 . Protocolo quanto a prescrição dos medicamentos e sua dispensação.....	5
1.1 Objetivos da assistência farmacêutica.....	5
2 . Assistência farmacêutica do município.....	5
3 . Programas de assistência farmacêutica gerenciados pelo município.....	7
3.1 Programa de hipertensão arterial e diabetes	7
3.2 Programa de saúde mental	8
3.3 Programa Paraná sem dor.....	10
3.4 Programa de planejamento familiar	11
3.5 Programa de tuberculose, hanseníase e endemias	11
4 . Forma de aquisição de medicamentos.....	12
4.1 Prefeitura	12
4.2 Repasse do Governo Federal e Estadual	12
5. Formas de controle e avaliação de assistência farmacêutica	13
5.1 Entrada de medicamentos	13
5.2 Controle de usuários.....	13
5.3 Controle de distribuição de medicamentos	13
6. Dispensação	14
6.1 Prescrição de antimicrobianos	15
6.2 Dispensação dos medicamentos	15
6.3 Da dispensação dos medicamentos controlados Portaria 344/98	16
7. Medicamentos por grupo farmacológico seção A. Medicamentos de uso geral analgésicos, antipiréticos e medicamentos anti-enxaqueca.....	17
8. Medicamentos usados em pneumocistose	20
9. Medicamentos antitoxoplasmose	21

10. Nutrientes	21
11. Vitaminas.....	22
12. Estimulante de apetite	22
13. Seção B. Medicamentos usados em doenças de órgãos e sistemas orgânicos	22
14. Medicamentos que atuam sobre o sistema nervoso central e periférico.....	22
15. Medicamentos que atuam sobre o sistema cardiovascular.....	23
16. Medicamentos que atuam na cardiopatia isquêmica	24
17. Medicamentos que atuam sobre o sistema hematopoético.....	25
18. Medicamentos que atuam sobre o sistema digestivo.....	26
19. Medicamentos que atuam sobre o sistema respiratório	27
20. Hormônios sexuais.....	28
21. Medicamentos que atuam na contratilidade uterina.....	29
22. Medicamentos tópicos usados em pele, mucosas e fâneros.....	29
23. Medicamentos tópicos usados no sistema ocular.....	30
24. Medicamento antitabagismo.....	30
25. Medicamento utilizado no tratamento / prevenção da osteoporose.....	30
26. Caixa de emergência da UBS.....	31
27. Legislação.....	32
28. Anexo Listagem de Fármacos Remune.	

Apresentação

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO MUNICÍPIO

A Política Municipal de Assistência Farmacêutica tem como propósito princípio de garantir a necessária segurança, eficácia e qualidade dos medicamentos, promoção do uso racional e o acesso da população aqueles medicamentos considerados essenciais, observando-se: Elenco dos fármacos medicamentos contidos na Remume prevê os medicamentos instituídos pela Renume (Relação Medicamentos Essenciais) considerados das necessidades prioritárias de saúde da população, segundo a OMS (Organização Mundial de Saúde). Já a Remume (Relação Municipal de Medicamentos Essenciais) teve como base do seu perfil epidemiológico do município Vera Cruz Do Oeste.

1 . PROTOCOLO QUANTO A PRESCRIÇÃO DOS MEDICAMENTOS E SUA DISPENSAÇÃO

Só é prestado assistência farmacêutica a partir de prescrição médica, odontológica ou de enfermagem, de acordo com legislação vigente.

A dispensação de medicamentos só será liberada para instituições credenciadas e conveniadas ao Sistema Único de Saúde, respeitando-se os contratos em vigor.

1.1 Objetivos da Assistência Farmacêutica

Garantir a atenção integral à saúde do indivíduo por meio do modelo de atenção básica centrada na saúde da família e na articulação intersetorial com os demais níveis de complexidade do SUS.

Promover a universalização ao medicamento para os usuários dentro do sistema único de saúde e do princípio da equidade.

2 . ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO MUNICÍPIO

Seleção: A seleção de medicamento é feita através de um consenso entre farmacêutico, médicos, Secretária da Saúde e Conselho Municipal da Saúde, os quais identificam a necessidade de determinados medicamentos para a sua população.

Programação: A programação é realizada de acordo com a previsão de atendimento/consumo de cada especialidade médica. As prioridades para a aquisição de medicamentos são a manutenção de medicamentos para pacientes crônicos e de uso contínuo.

Armazenamento e distribuição: Existe um departamento de estoque único no município para recebimento, conferência, estocagem, conservação, guarda, controle e distribuição. Existe um mecanismo de controle de estoque através de planilha e software de gerenciamento. São cumpridas as exigências básicas de armazenamento, distribuição e transporte de medicamentos.

3 . PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA GERENCIADOS PELO MUNICÍPIO:

3.1 Programa de Hipertensão Arterial e Diabetes

Hipertensão arterial

O programa de Hipertensão tem cadastro 1.280 pacientes, onde a Equipe do Programa Saúde da Família faz um acompanhamento mensal durante as visitas com as agentes de saúde, e no hiperdia, onde recebem seus medicamentos, é verificado a sua pressão arterial, e recebem informações de profissionais através de palestras.

Os hipertensos têm a sua disposição na Farmácia Básica os seguintes medicamentos:

AAS 100 mg

Captopril 25 mg

Digoxina 0,25 mg

Enalapril 10 mg

Enalapril 20 mg

Espiro lactona 25 mg

Hidroclorotiazida 25 mg

Diabetes

O programa de Diabéticos tem cadastrados 510 pacientes, que são acompanhados pela equipe Saúde da Família mensalmente, pela agente de saúde nas visitas domiciliares, nos hiperdias onde recebem medicamentos, e informações de profissionais através de palestras. O diabético tem na Farmácia Básica os seguintes medicamentos:

Glibenclamida 5mg

Metformina 500 mg

Insulina R 100 UI/ml (Insulina regular)

Insulina NPH100UI/ml (Insulina humana)

3.2 Programa de Saúde Mental

O programa de saúde mental atende a 256 pacientes, estes pacientes são acompanhados pela equipe de Saúde da Família e uma Psicóloga. Cabe aqui a trazer à tona a reforma psiquiátrica que prioriza desconstrução do dispositivo e do paradigma da psiquiatria manicomial, por meio da humanização do serviço e desinstitucionalização dos usuários, tantos agudos quanto crônicos. Implicando maior participação da família e mesmo da sociedade no tratamento bem como evitando casos de abandono de portadores de transtornos mentais nas unidades de saúde, possibilitando o trabalho de questões referentes à prevenção e à promoção da saúde mental da população de maneira geral e a reabilitação daqueles que sofreram déficits, seqüelas ou daqueles pelos quais a medicina atual nada pode fazer, proporcionando a possibilidade de saírem da condição de loucos, alienados, para a condição de atores do próprio processo de saúde/doença, e em

Carbamazepina susp. a 2% 100mg/5ml fr. c/100ml

Carbonato de Lítio 300mg comp

Clomipramina 25mg comp

Clorpromazina 25mg comp.

Clorpromazina 25mg ampolac/5ml

Clorpromazina 100mg comp

Diazepan 5mg comp.

Diazepan 10mg/ml ampola c/2ml

Fenitoina 100mg cp

Fenitoina 50mg/ml ampola c/5ml

Fenobarbital 100mg comp

Fenobarbital 40mg/ml gotas fr. c/20ml

Levomepromazina 25mg comp

Risperidona 1mg comp

Valproato de Sódio 250mg comp.

3.3 Programa Paraná sem Dor

O programa Paraná Sem Dor tem hoje um paciente cadastrado, estamos informando a equipe médica para que oriente os pacientes a se cadastrarem no programa.

Nome do medicamento	Apresentação
Amitriptilina	25mg comp
Carbamazepina	200mg – comprimido
Codeína	30mg – compr
Ibuprofeno	600 mg – comprimido
Levomepromazina	40 mg/ml sol.oral, fr. 20ml
Metadona, Cloridrato	10 mg – comprimido
Metadona, Cloridrato	10 mg/ml – sol. Inj., amp. 1ml
Metadona, Cloridrato	5 mg – comp
Paracetamol	100 mg/ml – sol. Gts., fr. 10ml
Paracetamol	750 mg – comprimido
Paracetamol	500 mg - comprimidos

3.4 Programa de Planejamento Familiar

Ciclo 21

Norestin

Preservativo Masculino e Feminino

Dispositivo Intra Uterino

3.5. Programa de Tuberculose, Hanseníase

Estreptomicina 1g fr. Ampola

Etambutol 400 mg comp

Etambutol 2,5% sol. Oral 200ml

Etambutol + Rifampicina 500 mg

Isoniazida 100 mg

4. FORMA DE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

4.1 Prefeitura

Os medicamentos da Farmácia Básica são adquiridos através de Pregão Presencial e Consórcio Paraná Saúde.

5. FORMAS DE CONTROLE E AVALIAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA:

5.1 Entrada de medicamentos

Toda a medicação recebida na Farmácia é conferida pelo farmacêutico responsável, após a verificação é dada a entrada no sistema. O sistema utilizado na farmácia o SIG-SAUDE e Hórus, o mesmo sistema utilizado em toda a unidade.

5.2 Controle de Usuários

Boa parte dos munícipes de Vera Cruz do Oeste são cadastrados no Sistema Único de Saúde Municipal e recebem um número de prontuário, este mesmo numero é usado na Assistência Farmacêutica. Qualquer paciente que faz uso de medicamentos controlados pela portaria 344-98 ou programa HIPERDIA são cadastrados no Programa Hórus Ministério da Saúde.

5.3 Controle de Distribuição de Medicamentos

Será feita de acordo com prescrição Médica ou Odontológica e Enfermagem em duas vias (RECEITUÁRIO), a primeira via ficará com responsável pela distribuição do fármaco, e a segunda com o usuário, também deverá constar carimbo e assinatura do prescritor, nome químico, dosagem correta, posologia e quantidade permitida por receita, apresentação dos documentos: RG, CPF, CARTÃO SUS, e saber informar o endereço de Residência. Lembrando que não serão aceito receituário que não constam estes itens.

6. DISPENSAÇÃO

A dispensação de medicamentos é realizada na Farmácia Básica do município, sob a responsabilidade do farmacêutico ou atendente de farmácia, há também o HIPERDIA, onde são distribuídos medicamentos a hipertensos e diabéticos.

Os fármacos só poderão ser dispensados com a apresentação dos receituários do SUS, salvo a entidade ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE) que possui receituário próprio e também o receituário do CENTRO DE ONCOLOGIA DE CASCAVEL (CEONC), UNIÃO OESTE PARANAENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CANCER (UOOPECAN) e CLINICA DO RIM (RENALCLIN), na qual foi aprovado pelo Conselho Municipal De Saúde.

6.1 Prescrição De Antimicrobianos

Seguindo os critérios definidos pela RESOLUÇÃO – RDC Nº 44, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010 e RESOLUÇÃO RDC Nº 20/2011, a prescrição deverá seguir os itens abaixo citados:

6.2 Dispensação Dos Medicamentos

Os medicamentos da Remume, padronizados pela Secretaria Municipal de Saúde de Vera Cruz do Oeste, serão fornecidos gratuitamente aos pacientes residentes no município.

A dispensação de medicamentos sujeitos a protocolos será realizada de acordo com os critérios estabelecidos nos mesmos.

A dispensação de medicamentos nas unidades da SMS somente ocorrerão mediante a apresentação do Cartão do SUS Municipal do paciente e do receituário.

É vedado o atendimento de receituários contendo rasuras.

O dispensador deve registrar no receituário, nome do fármaco, a concentração, a quantidade do medicamento que foi dispensado, a data e seu nome de forma legível.

Os pacientes atendidos nas Unidades da Saúde e que tenham sido referenciados aos Ambulatórios Especializados e Hospitais, poderão retirar os medicamentos nas Farmácias das Unidades de Saúde da SMS, mediante apresentação de receituário e Cartão do SUS Municipal, desde que os receituários sejam do SUS, e os medicamentos prescritos constam na

Resumo. O paciente poderá retirar medicamentos em todas as farmácias da rede municipal que disponham da medicação, pertencente ao seu território na qual pertence. Salvo os psicotrópicos que só serão dispensados na farmácia central.

Será fornecida quantidade de medicamento de uso contínuo suficiente para um período de 30 (trinta) dias de tratamento, ou para no máximo 60 (sessenta) dias de tratamento, dependendo da disponibilidade de estoque e do perfil de adesão de paciente, ficando a critério do farmacêutico a reavaliação dos casos.

A quantidade dispensada dos demais medicamentos deve ser suficiente para o tempo de tratamento prescrito.

Os medicamentos de uso exclusivo nas unidades de saúde, conforme especificado na Resumo (injetáveis, medicamentos para curativo e aerossol) não serão fornecidos aos pacientes, devendo estes retornar à unidade de saúde para cada aplicação, mediante a apresentação do receituário.

Serão dispensados medicamentos prescritos por profissionais de saúde de nível superior nos casos em que houver conformidade com protocolos ou outras normativas estabelecidas pelo gestor municipal.

6.3 Da Dispensação Dos Medicamentos Controlados – Portaria 344/98

A dispensação de medicamentos controlados somente serão distribuídos na Farmácia do Centro de Saúde (com apresentação do receituário, RG, CPF e Cartão SUS do paciente, no caso sendo criança, além do cartão SUS serão aceitos a certidão de nascimento e o CPF da mãe).

7. MEDICAMENTOS POR GRUPO FARMACOLÓGICO

SEÇÃO A. MEDICAMENTOS DE USO GERAL

ANALGÉSICOS, ANTIPIRÉTICOS E MEDICAMENTOS ANTI-ENXAQUECA

Analgésicos não-opioides

ÁCIDO ACETILSALICÍLICO

comp. 500mg

PARACETAMOL

comp. 500mg / 750mg

PARACETAMOL

sol. Oral gotas 200mg/ml

Medicamentos anti-enxaqueca

ÁCIDO ACETILSALICÍLICO	comp. 500mg
AMITRIPTILINA	comp. 25mg
METOCLOPRAMIDA	comp. 10mg
METOCLOPRAMIDA	Sol. oral 4mg/ml
PARACETAMOL	comp. 500mg
PROPANOLOL	comp. 40mg

Anestésicos

Antiinflamatórios E Antigotosos

Antiinflamatórios não-esteróides

ÁCIDO ACETILSALICÍLICO	comp. 500mg
DIPIRONA	comp. 500mg
DIPIRONA	sol. oral 50mg/ml (GOTAS)
IBUPROFENO	comp. 200mg
IBUPROFENO	comp. 300mg
IBUPROFENO	comp. 600mg

Antiinflamatórios esteróides

Renite

Antialérgicos E Medicamentos Usados Em Anafilaxia

Antieméticos

METOCLOPRAMIDA	comp. 10mg
METOCLOPRAMIDA	4mg/ml sol. oral
METOCLOPRAMIDA	injetável

Antiinfeciosos

Antibacterianos

Penicilinas

AMOXICILINA	cáps. 500mg
AMOXICILINA	pó p/ susp. Oral 50mg/ml
AMOXICILINA+CLAVULANATO	comp. 500mg
AMOXICILINA+CLAVULANATO	comp. 125mg
AMOXICILINA+CLAVULANATO	50mg/ml
AMOXICILINA+CLAVULANATO	12,5mg/ml
BENZILPENICILINA BENZATINA	pó p/ susp. inj. 1,200.000 UI
BENZILPENICILINA BENZATINA	pó p/ susp. inj. 600.000 UI
BENZILPENICILINA PROCAÍNA + BENZILPENICILINA POTÁSSICA	
susp. inj. 400.000 UI	

Cefalosporinas

CEFALEXINA	cáps. 500mg
CEFALEXINA	susp. oral 50mg/ml

Sulfas e anti-sépticos urinários

CIPROFLOXACINO	comp. 500mg
CIPROFLOXACINO	comp. 250mg
CLORANFENICOL	susp. oral 4mg/ml
NITROFURANTOÍNA	comp. 100mg
SULFADIAZINA	comp. 500mg

SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA	comp. 400mg + 80mg
SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA	susp. oral 40mg + 8mg/5ml
SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA	sol. inj. 80mg + 16mg/ml

Outros antibacterianos

ERITROMICINA, estolato	Susp. oral 25mg/ml
ERITROMICINA, estearato	comp./cáps. 250mg
ERITROMICINA, estearato	comp./cáps. 500mg
PANOTIL	gotas

Antifúngicos sistêmicos e locais

8. MEDICAMENTOS USADOS EM PNEUMOCISTOSE

SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	comp. 400mg+80mg
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	susp. oral 40mg + 8mg/ml
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	sol. inj. 80mg + 16mg/ml

Antiglaucomatoso

TIMOLOL 5%	frasco de 15ml
------------	----------------

Antiparasitários

Anti-helmínticos

Antiprotozoários

Antiamoebiano, anti-giardíase e tricomonicida

9. MEDICAMENTOS ANTITOXOPLASMOSE

Imunossupressores E Imunoterápicos

Imunossupressores

10. NUTRIENTES

Minerais

CARBONATO DE CÁLCIO comp. 500mg

Reidratação oral

SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL pó p/ sol. oral envel. p/ 1L

11. VITAMINAS

COMPLEXO B comp.

COMPLEXO B sol. oral/gotas

CARBONATO CÁLCIO 1500mg + COLECALCIFEROL 400 UI + 600+ D

(SUPLEMENTAÇÃO DE CÁLCIO CONTÉM VITAMINA D)

12. ESTIMULANTE DE APETITE

CLORIDRATO DE BUCLIZINA 25MG-CP

CLORIDRATO DE BUCLIZINA 90ML-SUSP

13. SEÇÃO B. MEDICAMENTOS USADOS EM DOENÇAS DE ÓRGÃOS E SISTEMAS ORGÂNICOS

14. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA NERVOSO CENTRAL E PERIFÉRICO

Anticonvulsivantes

Antimaniacos

CARBONATO DE LÍTIO comp. 300mg

Antiparkinsonianos

BIPERIDENO comp. 2mg

Protetor Dermatológico

CANDICORT CREME 30G

Hipno-sedativos e ansiolíticos

CLONAZEPAM sol. oral 2,5%mg/ml

DIAZEPAM comp. 5mg

Antipsicóticos

CLORPROMAZINA comp. 100mg

CLORPROMAZINA comp. 25mg

CLORPROMAZINA sol. oral 40mg/ml

HALOPERIDOL comp. 5mg

HALOPERIDOL sol. oral 2mg/ml

Antidepressivos e antimaniaco

AMITRIPTILINA comp. 25mg

AMITRIPTILINA comp 75mg

CARBONATO DE LÍTIO comp. 300mg

15. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA CARDIOVASCULAR

Digitálicos

DIGOXINA

comp. 0,25mg

Antiarrítmicos

16. MEDICAMENTOS QUE ATUAM NA CARDIOPATIA ISQUÊMICA

ÁCIDO ACETILSALICÍLICO

comp. 100mg

CAPTOPRIL

comp. 25mg

DINITRATO DE ISOSSORBIDA

comp. sublingual 5mg

PROPRANOLOL

comp. 40mg

VERAPAMIL

comp. 80mg

Anti-hipertensivos

Diuréticos

Bloqueadores beta-adrenérgicos

Bloqueador de canais de cálcio

Antagonista do sistema renina-angiotensina

Diuréticos

Antagonista do Sistema Renina-Angiotensina

Bloqueadores Beta-Adrenérgicos

Bloqueadores de Canais de Cálcio

17. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA HEMATOPOÉTICO

Antianêmicos (Sulfato Ferroso 40 Mg)

Anticoagulante (Varfarina 5mg)

18. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA DIGESTIVO

Antiácidos (Hidróxido de alumínio 60mg/ml-suspensão)

Anti-ulcerosos (Omeprazol 20mg)

(Ranitidina 150mg)

(Ranitidina 150mg/10ml-suspensão)

Digestivo

Antimicrobianos

Antieméticos e agente pró-cinético

METOCLOPRAMIDA 5mg/ml sol. inj.

Antidiarréico

Antiespasmódico

Antivertiginoso

Laxativos

19. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA RESPIRATÓRIO

Antiasmáticos

Antitussígeno e fluidificante

CLORETO DE SÓDIO 0,9%

sol. nasal 9mg/ml

Hormônio Tireodeano

Insulinas NPH 100.000 UI, Insulinas regular e outros agentes antidiabéticos

20. HORMÔNIOS SEXUAIS

Contraceptivos

ACETATO MEDROXIPROGESTERONA

150mg injetável

Estrógenos

ESTRÓGENOS CONJUGADOS

comp. 1mg/ml

ESTRIOL

creme vaginal 1mg/g

Contraceptivos hormonais

LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL

drág. 0,15mg + 0,03mg

NORETISTERONA

comp. 0,35mg

Reposição hormonal na menopausa

ISOFLAVONA DE SOJA

cáps. 150mg

21. MEDICAMENTOS QUE ATUAM NA CONTRATILIDADE UTERINA

NIFEDIPINO

comp. 20mg

Hipolipemiantes

22. MEDICAMENTOS USADOS EM PELE, MUCOSAS

Antiinfeciosos

Imunossupressores

AZATIOPRINA

comp. 50mg

Antipruriginoso

Escabicida e pediculicida

23. MEDICAMENTOS TÓPICOS USADOS NO SISTEMA OCULAR

Antiinfeciosos

CLORANFENICOL

sol. oft. 4mg/ml

GENTAMICINA

sol. oft. 0,3%

Antialérgico

DEXAMETASONA

sol. oft. 1mg/ml

24. MEDICAMENTO ANTITABAGISMO

Programa Ministério da Saúde

Broncodilatadores

25. MEDICAMENTO UTILIZADO NO TRATAMENTO / PREVENÇÃO DA OSTEOPOROSE

ALENDRONATO DE SÓDIO

comp. 70mg

26. CAIXA DE EMERGÊNCIA DA EQUIPE SAÚDE DA FAMÍLIA.

Aminofilina 24mg/ml – injetável

Buscopam Composto 20mg/ml – injetável

Captopril 25mg – comprimido

Clorpromazina 25mg-5mg/ml - injetável

Diazepam 5mg/ml-2ml – injetável

Dipirona 500mg/ml – injetável

Dolosal (dolantina 50mg/ml) – injetável

Dormonid 5mg/ml – injetável

Epinefrina 1mg/ml - injetável

Efortil 7,5mg/ml – gotas

Fenobarbital 200mg (100mg/ml)-2ml

Furosemida 10mg/ml – injetável

Hidrocortisona 500mg - injetável

Isossorbida 5mg – comprimido

Isossobida 40mg – comprimido

Metoclopramida 10mg/2ml – injetável

Prometazina 25mg/ml – injetável

Sulfato de Atropina 0,25mg/ml - injetável

27. LEGISLAÇÃO

- Constituição Federal de 1988, Seção II – da Saúde.
- Lei Federal nº 8.080 (19/09/90), que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências (Sistema Único de Saúde – SUS).
- Lei Federal nº 8142 (28/12/90), que dispõe sobre a participação da comunidade na Gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências.
- Lei 8.666 (21/06/93) – Lei das Licitações – que estabelece normas para licitações e contratos na administração pública.
- Portaria nº 2.814/MS (29/05/98) que estabelece os procedimentos a serem adotados pelas empresas produtoras, importadoras, distribuidoras e do comércio farmacêutico, objetivando comprovar a identidade e a qualidade do medicamento, em caso de denúncia e fraude e a documentação técnica que deve acompanhar a entrega de medicamentos adquiridos pelo gestor.
- Portaria nº 802/SVS/MS (08/10/98) que institui o sistema de controle e fiscalização em toda a cadeia dos produtos farmacêuticos.
- Portaria nº 3.916/GM/MS (30/10/98) que edita a política nacional de medicamentos, estabelecendo diretrizes, prioridades e responsabilidades da Assistência Farmacêutica para gestores Federal, Estaduais e Municipais do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Lei nº 9.787 (10/02/99) que altera a lei 3.360 (23/09/76), estabelece o medicamento genérico e dispõe sobre a utilização de nomes genéricos em produtos farmacêuticos no âmbito do SUS.
- Resolução nº 338/CNS (06/05/04), que aprova a Política Nacional de Assistência Farmacêutica e estabelece seus princípios gerais e eixos estratégicos.
- Portaria nº 2084/MS/GM (26/10/05), que estabelece os mecanismos e as responsabilidades para o financiamento da Assistência Farmacêutica na Atenção Básica nos termos desta portaria e seus anexos.
- Portaria nº 698/MS/GM (30/03/06), que define que o custeio das três esferas de gestão do SUS, observando o disposto na Constituição Federal pela Lei Orgânica do SUS.

Das Disposições Finais

Se a prescrição for de uma caixa, deve-se dispensar 20 comprimidos por caixa ou 30, conforme a embalagem secundária.

A responsabilidade pelo fornecimento de receituários e demais impressos será da instituição que esta prestando atendimento.

Fica vetado a dispensação dos fármacos, cujo o receituário não obedeça aos critérios citados na REMUME.

A REMUME será atualizada anualmente de acordo com o perfil epidemiológicos, eficácia terapêutica.

A unidade de saúde na figura de gerente será responsável pelo cumprimento das normas vigentes.

Eldon Anschau

Prefeito Municipal de Vera Cruz do Oeste

Ênio Alceu Fristchi

Secretário Municipal de Saúde

Gestores Municipal do SUS em Vera Cruz do Oeste - PR

Dr. Marcelo S. de Carvalho
Diretor Técnico Farmacêutico
CRF - 11817

Listagem de Fármacos Remume

1	Ac. Valpróico 250mg/cp.
2	Ac. Valpróico 500mg/cp.
3	Amitriptilina 25mg comp.
4	Biperideno 2mg comp.
5	Carbamazepina 200mg comp.
6	Carbamazepina xarope 2% com 100ml
7	Carbonato de Lítio 300mg comp.
8	Clonazepan 2,5% gts 20ml
9	Cloridrato Buclizina cafeína complexo B 120ml suspensão frasco
10	Cloridrato Buclizina cafeína complexo B c/20 comprimidos
11	Cloridrato de clorpromazina frasco com 20ml solução 40mg/ml
12	Cloridrato de fluoxetina 20mg
13	Cloridrato de fluoxetina conteúdo 20ml
14	Cloridrato de Imipramina 25mg cp
15	Cloridrato de paroxetina 20mg c/ 30 comp
16	Cloridrato de tetracaína 1% solução oftálmica estéril
17	Cloridrato de tramadol cx 10cap. 50mg
18	Clorpromazina 100mg comp.
19	Clorpromazina 25mg comp.
20	Clorpromazina de 25mg estojo c/ 5 ampolas
21	Codeína, paracetamol 30mg c/ 30 comp.
22	Diazepam 5mg comp.
23	Diazepam injetável 10mg/ml
24	Dimórfi 30mg c/ 50 comp.
25	Divalproato de sódio 500mg
26	Dolantina 50mg (mepiridina de 2ml)
27	Dormonid 15mg midazolam ampola c/ 5ml
28	Eritromicina 250mg comp.
29	Estradiol 1mg c/ 28 comp.
30	Fenitoína 100mg comp.
31	Fenobarbital 100mg caixa c/ 50 ampola de 2ml
32	Fenobarbital 100mg comp.
33	Fenobarbital 4% gotas 40mg/ml conteúdo 20ml
34	Haloperidol 4%gotas frasco c/ 20ml
35	Haloperidol 1mg comp.
36	Haloperidol 5mg comp.
37	Levomepromazina 100mg embalagem hospitalar
38	Levomepromazina 25mg embalagem.hospitalar
39	Nifedipina retard 20mg comp.
40	Norestirona 0,35mg c/35comp.
41	Nortriptilina 25 mg p.
42	Periciazina 4% 20ml
43	Risperidona 1 mg
44	Sulfato de morfina (Dimorf)
45	Valproato de sódico 250/5ml frasco com 120ml
46	Acebrofilina xarope 25mg/5ml frasco com 120ml
47	Ácido acetilsalicílico 100mg comp.

48	Ácido acetilsalicílico 500mg comp.
50	Albendazol 10ml suspensão 40mg/ml
51	Albendazol 400mg comp.
52	Ambroxol 15mg/5ml c/ 120ml
53	Aminofilina 100mg comp.
54	Aminofilina 240mg/ml injetável com ampola de 10ml
55	Amiodarona 200mg comp.
56	Amoxicilina 250mg/5ml frasco com 150ml
57	Amoxicilina 500mg/ comprimido
58	Amoxicilina + clavulanato potássico 500 mg+125mg
59	Ampicilina 250mg/ml com 60ml
60	Ampicilina 500mg comp.
61	Antenolol 100mg comp.
62	Antenolol 50mg comp.
63	Atropina sulfato 0,5% ampola
64	Azitromicina 500mg
65	Benzilpenicilina proc. + pot 400000 UI ampola
66	Betametasona + Maleato dexclorferinamina c/120ml
67	Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona Sodica Gts
68	Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona Sodica Inj
69	Butilbrometo Escopolamina + Dipirona Sodica cpr
70	Captopril 25mg comp.
71	Carvedilol 6,25 mg caixa c/ 30 comp.
72	Cefalexina 2,5% susp. 60ml
73	Cefalexina 500mg cápsula
74	Cefalotina sódica inj. 1G c/ 50 F/A
75	Ceftriaxona dissódica 1g intravenosa
76	Cetoconazol 200mg comp.
77	Cetoconazol creme 30g
78	Cetoprofeno IV 100mg
79	Cetoprofeno 50mg/ml intra-muscular
80	Cimetidina Inj. 150mg/ml por 2ml c/100
81	Cinarizina 25mg
82	Cinarizina 75mg comp.
83	Ciprofloxacino 250mg c/14 comp.
84	Ciprofloxacino 500mg c/14 comp.
85	Complexo B inj polivitamínico 2ml
86	Dexametasona 0,1% creme bisnaga
87	Dexametasona 4mg comp.
88	Diclofenaco Potássico 50mg comp.
89	Diclofenaco Potássico 75mg inj.
90	Diclofenaco Sódico 50mg comp.
91	Diclofenaco Sódico 75mg inj.
92	Digoxina 0,25mg comp.
93	Dipirona grama inj. 500mg/ml
94	Dipirona 500mg cp
95	Dipirona gotas frasco com 10ml
96	Dipropiona de betametasona, dissódico de betametasona inj. Est. c/1 amp.
97	Dipropionato de betametasona, fosf. Dissódico de dexametasona c/ 1 amp+seringa
98	Epinefrina 1mg/ml

99	Eritromicina 250ml/5ml frasco com 60ml
100	Espironolactona 25mg c/ 30comp. + Espinolactona 100mg
101	Fluconazol 150 mg/cp
102	Ivermectina 6mg cp
103	Levodropropizina – xpe
104	Mebendazol 100mg/5ml c/30ml frasco com 60ml
105	Metronidazol 40mg/ml frasco c/100ml
106	Miconazol 2% creme vaginal 20mg tubo com 80g
107	Leite Nan 1 Pró 800g
108	Leite Nan 1 Comfor 800g
109	Leite de soja em pó Nan Soy 400g
110	Leite sem lactose em pó alfaré 400g
111	Neomicina + Bacitracina bisnaga 5mg/g + 250 ul/g bisnaga c/ 10mg
112	Nitrofurantoína 100mg comp.
113	Nitrofurazona 500 grama
114	Permanganato de potássio 100mg c/ 500comp. cada caixa
115	Pomada vit A e D bisnaga
116	Tobramicina, dexametasona 0,3% + 0,1% c/ 5ml
117	Tobramicina bisnaga com 3,5gr de pomada
118	Xylocaina Inj c/ vaso Amp.
119	Ac. Fólico 5mg comp.
120	Acebrofilina xarope adulto c/120ml
121	Acetado de tocoferol 400mg c/30 comp.
122	Ambroxol 30mg/50ml c/120ml
123	Brometo N-Butilescopolamina + dipirona sódica Inj. 5ml
124	Butilbrometo Escopolamina 10mg cpr
125	Butilbrometo Escopolamina 10mg/ml 6gts
126	Butilbrometo de Escopolamina Inj.
127	Cetoconazol Betametasona Pomada 30g
128	Cilostazol 100mg
129	Citrato de orfenadrina, dipirona, cafeína
130	Cloridrato de oximetazolina frasco com 20ml
131	Cumarina, troxerrutina embalagem c/20 drágeas
132	Dexclorfeniramina 0,04% c/100ml adulto
133	Dropropizina 0,3mg/ml xarope 100ml adulto
134	Dropropizina 1,5mg/ml xarope 100ml infantil
135	Fleet enema
136	Furosemida 40mg comp.
137	Furosemida inj. 20mg com 2ml cada ampola
138	Gentamicina 20mg IM/IV conteúdo 1ml
139	Gentamicina 40mg IM/IV conteúdo 1ml
140	Gentamicina 80mg c/2ml inj.
141	Glibenclamida 5mg comp.
142	Glicose 25% de 10ml
143	Glicose 50%
144	Gluconato de calcio 100mg
145	Hidroclorotiazida 25mg comp.
146	Hidroclorotiazida 50mg comp.
147	Hidróxido de alumínio frasco c/ 100ml suspensão
148	Hioscina gotas conteúdo de 20ml

149	Ibuprofeno 300mg comp.
150	Ibuprofeno 600mg comp.
151	Kollagenase c/ cloranfenicol 30g
152	Mebendazol 100mg comp.
153	Metformina 850mg comp.
154	Metoclopramida 10mg comp.
155	Metoclopramida inj. 10mg/2ml ampolas com 2ml
156	Metronidazol 250mg/cp
157	Metronidazol geléia vag. 50g + aplicadores
158	Nimesulida 100mg c/12 comp.
159	Nistatina 100.000 UI/ml suspensão frasco com 30ml
160	Nistatina 25.000 Bisgana creme vaginal 60gr + aplicador
161	Norfloxacino 400mg
162	Omeprazol 20mg cápsula
163	Paracetamol 200mg/ml frasco conteúdo 15ml
164	Paracetamol 500mg comp.
165	Paracetamol 750mg cartela c/10 comp.
167	Prednisona 20mg comp.
168	Prednisona 5mg comp.
169	Prometazina 25mg comp.
170	Prometazina inj. 50mg com 2ml cada ampola
171	Propanolol 40mg comp.
172	Sais para reidratação oral envelope para preparar 1 litro
173	Salbutamol 2mg comp.
174	Simeticona 75mg/ml gts 10ml (conteúdo)
175	Sinvastatina 40mg cp.
176	Sulfametoxazol + Trimetoprima 400mg + 80mg comp.
177	Tetraciclina 500mg cápsula
178	Tiamina 300mg
179	Timolol 5mg/ml Sol Oftálmica
180	Vitamina A+D 10mg/ml gotas
181	Xylocaina Inj s/vaso Amp.
182	Acetato de medroxiprogesterona 150mg injetável
183	Acetato retinol, aminoácidos, metionina, clorafenicol, pomada 3,5g, oftálmico
184	Alendronato de sódio 70mg
185	Amoxicilina + clavulanato de potássio 2x 400mg/57mg 70ml
186	Ampicilina susp.
187	Beclometasona Spray inalatório 250mcg/dose
188	Benzilpenicilina Benz. 1200000 UI injetável ampola
189	Benzilpenicilina Benz. 600000 UI injetável ampola
190	Benzoato de benzila 25% sol. frasco com 60ml
191	Brometo N- Butilescopolamina MG/ml de 1ml
192	Bromidrato de Fenoterol conteúdo 20ml
193	Bromoprida 10mg cpr
194	Budesonida 32 mcg frasco
195	Budesonida 64 mcg frasco
196	Budesonida Spray Nasal 32 mcg
197	Cálcio 500mg c/30comp.
198	Carbocisteína xarope 20mg/ml
199	Carbocisteína xarope 50mg conteúdo 100ml

200	Cetoprofeno 100mg
201	Ciprofibrato 100mg caixa 30 comp.
202	Cloreto de sódio sol. nasal
203	Diclofenaco Resinato gtas 20ml
204	Dipropionato de betametasona + fosfato de betametasona inj amp
205	Enoxaparina inj. 60mg/ 0,6ml
206	Espironolactona 50mg cpr
207	Flunarizina 10mg cpr
208	Loratadina 10mg cpr
209	Losartana Potassica 50mg cpr
210	Metformina 500mg cpr
211	Neomicina Pomada
212	Nifedipina 20mg cpr
213	Oxido de zinco + nistatina pomada Tubo
214	Prednisolona xarope
215	Ranitidina 150 mg cpr
216	Ranitidina solução
217	Acetonida de triancinolona 1mg/g uso odontológico
218	Amiodarona 100mg comp.
219	Ceftriaxona 500mg inj. I.V
220	Cimetidina 200mg comp.
221	Cloranfenicol Colírio frasco com 10ml
222	Cloridrato de dopamina solução injetável 5mg/ml
223	Cloridrato de etilefrina de 7,5mg com 20ml
224	Cloridrato de nafazolina conteúdo 15ml
225	Dexametasona inj. 4mg/ml Ampola
226	Dimeticona 40mg cpr
227	Enoxaparina inj. 20mg/0,2ml
228	Enoxaparina inj. 40mg/0,4ml
229	Eritromicina 500mg cpr
230	Fluoxetina 20mg cpr
231	Gentamicina 60mg IM/IV conteúdo 1ml
232	Hidrocortisona 100mg inj
234	Hidrocortisona 500mg inj
235	Iodeto de potássico xarope 100ml
236	Itraconazol 100mg cpr
237	Levonorgestrel 0,15mg e etnilestradiol 0,03mg/B15 c/21comp.
238	Levotiroxina sódica 100mg comp.
239	Loratadina Susp
240	Maleato de enalapril 20mg
241	Mebendazol 20mg/ml
242	Metildopa 250mg comp.
243	Metoclopramida 4mg/ml gotas frasco c/10ml
244	Nifedipina 10mg sublingual
245	Nimesulide gotas
246	Paracetamol gotas 15ml
247	Polivitaminas gotas 200mg/ml – 15ml
248	Polivitaminico cpr
249	Saccharomyccs boulardii, 17 liofilizada 100mg c/12 capsulas
250	Saccharomyccs boulardii, 17 liofilizada 200mg c/4 envelope

251	Salbutamol Solução
252	Secnidazol 1mg cpr
253	Sinvastatina 20mg cpr
254	Sinvastatina 80mg cpr
255	Succinato de metoprolol 50mg, cx com 20comp.
256	Sulfato ferroso 300mg comp.
257	Sulfatos de polimixina B e neomicina, acetato de fludrocortisona. Clor. De lidocaína fr. 8ml
258	Trietanolamina, borato de 8-hidroxiquinolina (cerumin) conteúdo 8ml
259	Verapamil

Dr. Marcelo S. de Carvalho
Dr. Marcelo S. de Carvalho
Diretor Técnico Farmacêutico
CRF - 11817

grate!